Gara de Nord 22 septembrie/4 octombrie 1869
Piatra de temelie a Gării de Nord a fost pusă la 22 septembrie/4 octombrie 1869, în prezența
domnitorului Carol I, urmând să fie la conectată la noile linii de cale ferată care urmau să unească
Bucureștiul cu Galațiul și Craiova.
Un amplu teren, proprietatea boierului Dinicu Golescu, se afla de-a lungul Căii Târgoviște (numită
Calea Griviței din 1878), și care i-a fost dat de zestre fiicei sale căsătorită cu secretarul Legației Marii
Britanii, Effigham Grant (nume ce-l va purta viitorul pod).

Astfel, a devenit principalul
proprietar al zonei gării și al liniilor adiacente, înființând, totodată, un Consiliu pentru administrarea
sa.
În noiembrie 1870, odată cu deschiderea provizorie a liniei București — Ploiești, Gara Târgoviște a
fost dată în exploatare, iar, peste doi ani, la 13/25 septembrie 1872, a fost inaugurată oficial, când au
fost date în exploatare liniile ferate Pitești — București — Buzău și Galați — Tecuci — Roman, în
lungime de peste 600 km, cu 39 de stații.
Destinată, inițial, tranzitului de călători și mărfuri, cu șapte linii și multe clădiri de ateliere, gara a fost
reamenajată de mai multe ori.

Intrarea se făcea direct din Calea
Târgoviștei, și, în față, era o grădină cu o alee centrală numită ''curtea călătorilor''. În perioada 1895-
1896 a fost construită o nouă aripă a gării, prevăzută și cu un "salon regal", restaurat în forma originală
din timpul lui Carol I, și inaugurat la 1 decembrie 2013.
La 1/13 aprilie 1890 s-a dat în funcțiune centrala telefonică a Gării de Nord, având inițial 25 de linii
telefonice, numai în București. În 1907, Gara de Nord a fost extinsă cu încă două linii, iar în 1928,
gara avea șase linii pentru plecări și patru linii pentru sosiri.

„Oameni de știință români ”

Stefan C. Hepites - părintele meteorologiei româneşti
Stefan C. Hepites s-a născut la 5/17 februarie 1851 la Brăila, ca fiu al farmacistului Constantin
Hepites, proprietar al farmaciei "Aqvila Romana"- autorizata in materie de analize chimice si chimico-
legale si autor al primei farmacope din Romania. Cu toate acestea, Stefan C. Hepites nu a continuat
traditia tatalui, fiind atras inca din liceu de stiintele exacte.